

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: طاهر باختری

۱۲ دسمبر ۲۰۲۴

سقوط اسد و تشدید جنایات اسرائیل

وزیر دفاع اسرائیل: نیروی بحری سوریه را به طور کامل منهدم کردیم



نیروهای نظامی اسرائیل طی ۴۸ ساعت گذشته حملات هوایی سنگینی را در سراسر سوریه انجام داده و پیشروی خود به داخل این کشور را ادامه داده‌اند. به گفته یک ناظر مخالفان جنگ در سوریه، این حملات پس از سرنگونی حکومت بشار اسد شدت گرفته است. وزیر دفاع اسرائیل نیز اعلام کرده که نیروی بحری سوریه به طور کامل منهدم شده است. اسرائیل تصرف منطقه حائل که بیش از ۵۰ سال پیش پس از جنگ ۱۹۷۳ خاورمیانه در داخل خاک سوریه ایجاد شده بود را تأیید کرده است. با این حال، همچنان مشخص نیست که آیا نیروهای اسرائیلی از این منطقه فراتر رفته‌اند یا خیر. ارتش اسرائیل شایعات درباره پیشروی به سمت دمشق را رد کرده و تأکید کرده است هدف این عملیات جلوگیری از دستیابی گروه‌های افراطی به تسلیحات ستراتیژیک سوریه است. ارتش اسرائیل اعلام کرد که طی دو روز گذشته بیش از ۳۵۰ حمله هوایی در سوریه انجام داده و اکثر انبارهای تسلیحات ستراتیژیک این کشور را هدف قرار داده است. این اهداف شامل سیستم‌های پدافند هوایی، پایگاه‌های هوایی نظامی، انبارهای راکت و ده‌ها مرکز تولید تسلیحات در دمشق و سایر شهرها بوده است. خبرنگاران آسوشیتدپرس در دمشق از شنیدن صدای انفجارهای شدید طی شب و صبح سه‌شنبه خبر داده‌اند.

همچنین، ناوهای راکتی اسرائیل دو تأسیسات نیروی بحری سوریه را هدف قرار داده‌اند. بر اساس گزارش‌ها، در این حملات حداقل شش کشتی راکتی ساخت شوروی آسیب دیده‌اند.

وزیر دفاع اسرائیل، اسرائیل کاتز، اعلام کرد هدف از عملیات نظامی در جنوب سوریه ایجاد یک منطقه غیرنظامی است. وی تأکید کرد اسرائیل به دنبال حضور دائمی در این منطقه نیست، اما اجازه نخواهد داد گروه‌های تروریستی اسلامی تهدیدی علیه اسرائیل ایجاد کنند.

وی همچنین هشدار داد که شورشیان سوری نباید راه بشار اسد را دنبال کنند و تأکید کرد: «هرکس از مسیر اسد پیروی کند، سرنوشتی مشابه اسد خواهد داشت.»

پیشروی اسرائیل در داخل خاک سوریه موجی از محکومیت‌ها را به دنبال داشته است. مصر، اردن، عربستان سعودی و ترکیه اقدامات اسرائیل را بشدت محکوم کرده‌اند. ترکیه، که یکی از حامیان اصلی مخالفان سوریه بوده، اسرائیل را به سوءاستفاده از شرایط بحرانی سوریه و نقض قوانین بین‌المللی متهم کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه ترکیه اعلام کرد این اقدام اسرائیل نشان‌دهنده «ذهنیت یک اشغالگر» است.

سازمان ملل متحد نیز پیشروی نیروهای اسرائیلی را نقض توافقنامه جداسازی نیروهای ۱۹۷۴ دانست و از هر دو طرف خواست که به این توافق پایبند باشند.

نخست‌وزیر جدید سوریه در میانه بحران مالی وعده بازسازی داد

نخست‌وزیر جدید سوریه، محمد البشیر، اعلام کرد دولت موقت او تلاش خواهد کرد میلیون‌ها پناهجوی سوری را به کشور بازگرداند، از تمام شهروندان حفاظت کند و خدمات اساسی را فراهم نماید. با این حال، او هشدار داد بازسازی سوریه به دلیل کمبود ارز خارجی بسیار دشوار خواهد بود.

وی در مصاحبه‌ای با روزنامه ایتالیایی *Il Corriere della Sera* گفت: «در خزانه دولت تنها لیره‌های سوری وجود دارد که ارزش چندانی ندارند. هر دالر امریکا برابر با ۳۵ هزار لیره سوری است.» او افزود که کشور نه ذخایر ارزی دارد و نه توانایی استفاده از وام‌ها و اوراق قرضه را.

بازسازی سوریه پس از یک جنگ داخلی که صدها هزار نفر را به کام مرگ کشاند و شهرها را به ویرانه تبدیل کرد، وظیفه‌ای عظیم است. این جنگ باعث یکی از بزرگترین جابه‌جائی‌های انسانی دوران معاصر شد، به طوری که میلیون‌ها پناهجو در اردوگاه‌ها زندگی می‌کنند. اقتصاد سوریه نیز تحت تحریم‌های بین‌المللی به شدت آسیب دیده است.

مقامات امریکائی با احتیاط در حال تعامل با شورشیان سابق هستند. با این حال، نگرانی‌هایی درباره رهبری هیأت تحریر الشام، که پیش‌تر به عنوان شاخه‌ای از القاعده شناخته می‌شد، وجود دارد. این گروه همچنان در فهرست سازمان‌های تروریستی سازمان ملل متحد، ایالات متحده، اتحادیه اروپا، ترکیه و دیگر کشورها قرار دارد.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا، اعلام کرد که دولت جدید سوریه باید تعهدات روشنی را برای احترام به حقوق اقلیت‌ها، تسهیل جریان کمک‌های بشردوستانه، و جلوگیری از تبدیل شدن سوریه به پایگاهی برای تروریسم ارائه کند. او تأکید کرد که دولت جدید نباید تهدیدی برای همسایگان خود باشد.

در این میان، دو عضو ارشد کنگره امریکا از دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات خواستار تعلیق برخی از تحریم‌ها علیه سوریه شده‌اند. این تحریم‌ها، که از زمان جنگ داخلی بر سوریه اعمال شده است، قرار است در ماه جاری تمدید شوند. به گفته شورشیان سابق، آن‌ها در حال مذاکره با واشنگتن برای کاهش این تحریم‌ها هستند.

رئیس اتاق بازرگانی دمشق، باسل حموی، اعلام کرد دولت جدید به رهبران تجاری قول داده است که مدل اقتصادی بازار آزاد را اتخاذ کرده و کشور را به نظام مالی جهانی بازگرداند. او افزود که این تصمیم می‌تواند دوره‌ای جدید برای اقتصاد سوریه باشد.

در نخستین سخنرانی کوتاه تلویزیونی، محمد البشیر در برابر دو پرچم ظاهر شد: یکی پرچم سبز، سیاه و سفید مخالفان اسد و دیگری پرچمی سفید با کلمه الله اکبر به خط سیاه، که معمولاً توسط جنگجویان اسلام‌گرا استفاده می‌شود. این اقدام باعث نگرانی اقلیت‌های مذهبی در سوریه شده است.

پاپ فرانسیس در نخستین اظهارات خود درباره سوریه پس از سقوط حکومت اسد، از گروه‌های مختلف مذهبی خواست که «در دوستی و احترام متقابل برای خیر کشور همکاری کنند».

در همین حال، روسیه هشدار داد ممکن است گروه داعش دوباره در سوریه ظهور کند. این گروه از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷ کنترل بخش‌های وسیعی از سوریه و عراق را در دست داشت و خشونت گسترده‌ای را به همراه آورد.

نیروهای دموکراتیک سوریه آتش بس در منبج را اعلام کردند



جنرال مظلوم عبدی، فرمانده کل نیروهای دموکراتیک سوریه (SDG)، اعلام کرد با میانجی‌گری ایالات متحده، آتش‌بسی در شهر منبج برقرار شده است. وی در پیام خود در شبکه‌های اجتماعی نوشت:

«برای حفظ جان و امنیت اموال غیرنظامیان، با میانجی‌گری امریکا، توافق آتش‌بس در منبج حاصل شد. این تصمیم در راستای جلوگیری از گسترش درگیری‌ها در غرب فرات اتخاذ شده است.»

این آتش‌بس پس از مقاومت نیروهای شورای نظامی منبج در برابر حملات ۲۷ نومبر برقرار شده است. عبدی تأکید کرد که نیروهای مقاومت منبج بزودی از منطقه خارج خواهند شد و هدف نهایی SDG ورود به یک فرآیند سیاسی برای آینده سوریه است.

در حالی که درگیری‌ها در منبج به مرحله جدیدی رسیده است، ارتش ملی سوریه (SMO) تحت کنترل ترکیه توانسته بود بیشتر مناطق تارفعت و منبج را از نیروهای دموکراتیک سوریه تصرف کند. این تحولات باعث واکنش‌های گسترده منطقه‌ای و بین‌المللی شده است.

جان کربی، مشاور ارتباطات امنیت ملی کاخ سفید، در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد حمایت امریکا از نیروهای دموکراتیک سوریه ادامه خواهد داشت. وی تأکید کرد ایالات متحده به تلاش‌های خود برای حمایت از نیروهائی که علیه داعش مبارزه می‌کنند، متعهد است.

همچنین، گیدئون ساعر، وزیر خارجه اسرائیل، نگرانی خود را از حملات ارتش ملی سوریه به منبج ابراز کرده و گفت:

«حملات علیه کردها باید متوقف شود. جامعه بین‌المللی باید برای محافظت از کردهائی که با شجاعت علیه داعش جنگیدند، اقدام کند.»

پس از سقوط دولت سوریه به دست گروه‌های مخالف تحت رهبری هیأت تحریر الشام، مظلوم عبدی این تغییرات را به‌عنوان یک «فرصت تاریخی» توصیف کرد. وی در اظهاراتی اعلام کرد:

«ما شاهد لحظات تاریخی در سوریه هستیم که با سقوط رژیم استبدادی دمشق، امکان ساختن یک سوریه جدید بر پایه دموکراسی و عدالت فراهم شده است.»

به گزارش خبرگزاری فرات نیوز، آتش‌بس در منبج، با میانجی‌گری ایالات متحده، نقطه عطفی در تلاش‌ها برای پایان دادن به خشونت‌ها در این منطقه به شمار می‌رود. این توافق در حالی به دست آمد که ترکیه، نیروهای دموکراتیک سوریه را به‌عنوان تهدیدی برای امنیت خود می‌داند و از ارتش ملی سوریه برای گسترش نفوذ خود حمایت می‌کند.

با وجود اعلام آتش‌بس، نگرانی‌هایی درباره ثبات در منطقه وجود دارد. نیروهای هیأت تحریر الشام که نقش کلیدی در سقوط دولت سوریه داشتند، همچنان تهدیدی برای مناطق تحت کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه به شمار می‌روند. علاوه بر این، نقش ترکیه در این منطقه باعث پیچیدگی اوضاع شده است.

توافق آتش‌بس در منبج واکنش‌های مثبتی در سطح بین‌المللی به همراه داشته است. با این حال، بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که برای دستیابی به صلح پایدار در سوریه، باید مذاکرات سیاسی جامعی با مشارکت تمامی طرف‌ها آغاز شود.

با برقراری آتش‌بس، سؤالات زیادی درباره آینده سیاسی و نظامی سوریه مطرح است. آیا توافق آتش‌بس می‌تواند به یک راحل پایدار برای مناقشه سوریه تبدیل شود؟ آیا نیروهای دموکراتیک سوریه می‌توانند جایگاه خود را در معادلات جدید حفظ کنند؟ پاسخ به این سؤالات، نقش مهمی در شکل‌دهی آینده سوریه و منطقه خواهد داشت.

کنترول کامل دیرالزور توسط هیأت تحریر شام

همزمان با این رویداد، «اداره عملیات نظامی» شامل هیأت تحریر شام و گروه‌های همپیمان آن اعلام کرد که کنترول کامل شهر دیرالزور در شرق سوریه را به دست گرفته است.

حسن عبدالغنی، یکی از فرماندهان گروه‌های مخالف، اعلام کرد که نیروهای مخالف توانسته‌اند کنترول کامل این شهر را به دست بگیرند. در همین حال، «دیدبان حقوق بشر سوریه» تأیید کرد که نیروهای مخالف پس از خروج نیروهای دموکراتیک سوریه، به‌طور کامل بر شهر دیرالزور مسلط شدند.

به گفته این نهاد، نیروهای دموکراتیک سوریه به سمت روستاهای مجاور عقب‌نشینی کرده‌اند و شهر پس از یک حمله ناگهانی که در ۲۷ نومبر علیه مواضع ارتش سوریه انجام شد، به دست نیروهای عرب محلی که به صفوف مخالفان پیوسته بودند، افتاد.